



ALAN GASPERONI

GIORNALISTA | ESPERTO DI COMUNICAZIONE

CHI SONO

Giornalista iscritto alla consulta per la stampa della Repubblica di San Marino, esperto in comunicazione.

Opera ed ha operato nel settore delle pubbliche relazioni, del marketing e dell'immagine.

Ha collaborato e collabora con quotidiani, riviste, radio e TV. Specializzato in comunicazione giornalistica, istituzionale, sportiva e d'impresa.

INFORMAZIONI PERSONALI

Nato a San Marino, il [REDACTED]
[REDACTED]
residente in [REDACTED]

COE: SM 24597

Nazionalità sammarinese

Patente A - B

Hobbies: viaggi, sport, musica, lettura, tecnologia.

LINGUE

★★★★★ Inglese

★★★★☆ Francese

ESPERIENZE PROFESSIONALI

AMMINISTRATORE UNICO PRESSO SPORTAGENCY.SM, SAN MARINO
2007-2009 Casa editrice e agenzia di comunicazione.

DIRETTORE RESPONSABILE PRESSO LOSPORTIVO.SM, SAN MARINO
2007-2013 Quotidiano sportivo

AMMINISTRATORE UNICO PRESSO IMEDIA.SM, SAN MARINO
2009-2013 Agenzia di comunicazione.

AMMINISTRATORE UNICO PRESSO ALAN GASPERONI COMMUNICATION
2013-oggi Agenzia di comunicazione.

RESPONSABILE MARKETING PRESSO ASSET BANCA, SAN MARINO
2014-2016 Istituto bancario

RESPONSABILE UFFICIO STAMPA PRESSO FSGC, FST, FSAL
2008-2014 Federazione Sammarinese Giuoco Calcio
2018-2017 Federazione Sammarinese Tennis - Internazionali di Tennis
2018-2022 Federazione Sammarinese Atletica Leggera

RESPONSABILE UFFICIO STAMPA PRESSO C.O.N.S., SAN MARINO
2009-2018 Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

RESPONSABILE COMUNICAZIONE PRESSO HTA MEDICA, SAN MARINO
2018-2020 Azienda del settore biomedicale

COLLABORATORE PRESSO SAN MARINO RTV, SAN MARINO
2008-2010 Emittente TV

COLLABORATORE PRESSO MEDIASET, MILANO
2011-2012 Emittente TV

COLLABORATORE PRESSO ITALPRESS, ROMA
2020-OGGI Agenzia di stampa

COLLABORATORE PRESSO RADIO DEEJAY, MILANO - RICCIONE
2018-2019 Emittente radiofonica, collaboratore eventi.

CAPO UFFICIO STAMPA PRESSO SAN MARINO 2017, SAN MARINO
2017 Giochi dei Piccoli Stati d'Europa

CAPO UFFICIO STAMPA CONGRESSO DI STATO SAN MARINO
2020-OGGI Istituzione sammarinese

CAPO UFFICIO STAMPA SEGRETERIA DI STATO TURISMO
2020-OGGI Istituzione sammarinese

RESPONSABILE UFFICI STAMPA EVOLVENCY.SM
2021-OGGI Agenzia di comunicazione

UFFICIO STAMPA SAN MARINO OUTLET EXPERIENCE
2021-OGGI Istituzione sammarinese



COMPETENZE

- ★★★★ Informatica
- ★★★★ Social network
- ★★★★ Progr. web

PROFILI SOCIAL

SITO WEB:

www.alangasperoni.com

LINKEDIN:

<https://www.linkedin.com/in/alan-gasperoni-18a80a13a/>

FACEBOOK:

<https://www.facebook.com/alangasperoni>

INSTAGRAM:

www.instagram.com/ilpres84

TWITTER:

www.twitter.com/alangasperoni

PREMI

VINCITORE NUOVE IDEE NUOVE IMPRESE

Concorso per idee innovative, San Marino 2007

MENZIONE BILBAO THINKING FOOTBALL FILM FESTIVAL

Festival del cinema sportivo. Bilbao, luglio 2017

BANDO VISUAL E COMUNICAZ. SAN MARINO 2017

Bando pubblico CONS. San Marino, 2015

FIAMMA D'ORO AL MERITO SPORTIVO

Onorificenza del CONS. San Marino, dicembre 2017

UFFICIO STAMPA AASLP

2022-OGGI Azienda infrastrutture

RESP. COMUNICAZIONE UNITED RICCIONE CALCIO

2022-OGGI Società sportiva

RESP. COMUNICAZIONE NEXTIME EVENTI

2020-OGGI Organizzazione eventi

ISTRUZIONE

DIPLOMA • 2002 • ITG BELLUZZI RIMINI

Istituto tecnico per geometri. Diploma

TIROCINI

CRONISTA TV PRESSO RAI, MILANO

2002, Radio televisione italiana

CRONISTA PRESSO LA GAZZETTA DELLO SPORT, MILANO

2008, Quotidiano sportivo

CORSI

COMMUNICATION IN FOOTBALL, UEFA - 2008, 2009

MARKETING IN SPORTS EVENT, CIO - 2018, 2019

SPORT MARKETING FESTIVAL - 2018, 2019

WORLD MARKETING FESTIVAL - 2019, 2022, 2021, 2022

...

PARTECIPAZIONI SPORTIVE INTERNAZIONALI

- * Giochi Olimpici, Londra, 2012
- * Giochi Olimpici Invernali, Sochi, 2014
- * Giochi Olimpici, Rio, 2016
- * Giochi Olimpici Invernali, PyeongChang, 2018
- * Giochi Olimpici, Tokyo, 2020
- * Giochi del Mediterraneo, Pescara, 2009
- * Giochi del Mediterraneo, Mersin, 2013
- * Giochi del Mediterraneo, Tarragon, 2018
- * Giochi Europei, Baku, 2015
- * Giochi dei Piccoli Stati d'Europa
San Marino 2001, Malta 2003, Islanda 2015, San Marino 2017
- * Giochi Olimpici Giovanili Invernali, Innsbruck, 2012
- * UEFA Champions League 2014, 2017, 2018
- * UEFA Europa League 2012, 2013, 2015, 2016
- * UEFA Conference League 2022

ALTRI INTERESSI E CURIOSITA'

E' stato proprietario di un hotel e di un ristorante.

E' ideatore di eventi culturali e sportivi, ha curato la realizzazione dell'evento di Gala "Sportinsieme Award", dell'evento sull'innovazione medica e tecnologica "Iuxta futuri" e del festival di musica e cultura "Artistincasa". E' uno dei giudici del talent show estivo di Radio DeeJay "DeeJay On Stage".

Ha rappresentato la Repubblica di San Marino alle edizioni 2014 e 2015 del UEFA Best Players Awards a Montecarlo premiando in entrambe le occasioni Cristian Ronaldo. Ha collaborato per oltre 10 anni con la Federcalcio della Repubblica di San Marino con oltre 70 presenze in campo internazionale in ruoli manageriali.

È stato a lungo Presidente di una squadra di calcio sammarinese alla guida della quale ha vinto 11 trofei portandola in UEFA Europa League e in UEFA Champions League dove ha "mixato" sport e spettacolo facendo debuttare il conduttore di X-Factor Alessandro Cattelan. Nel 2016 un suo post su Facebook ha raggiunto 1,5 milioni di visualizzazioni nel mondo ed è stato tradotto in 16 lingue differenti (dati statistici certificati Google). Nel 2020 ha creato la ricetta del primo GIN della Repubblica di San Marino.